
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 086
S E X TA - F E I R A , 12 DE MAIO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ...................................................................................... 1
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ........................................................................................ 1
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 2
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo .............................................................................. 2
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados ................................................................................... 2
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Araruama

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 6941/2023
MODALIDADE: Concorrência nº 011/2023
O B J E TO : Contratação de empresa para contratação de empresa para
Construção do Complexo Municipal de Hotelaria e Gastronomia Mirim -
Parque Hotel - Araruama/RJ.
DATA DE ABERTURA: 14/06/2023 Hora: 10:00 h.
SECRETARIA REQUISITANTE: SOUSP
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120-
Centro- Araruama, a partir de 12/05/2023, mediante a apresentação do
carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado com
firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, creden-
ciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no requerimen-
to da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas de
papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Licitação,
no endereço supracitado.

Araruama, 11 de maio de 2023.
FÁBIO ARANTES GUIMARÃES

PRESIDENTE DA COMLI
Id: 2477679

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
CONCORRÊNCIA N. 002/2023

OBJETO: CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA O FORNECIMENTO,
MODERNIZAÇÃO, OTIMIZAÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO, EXPANSÃO,
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE BARRA MANSA-RJ.
O Presidente da Comissão Especial de Licitação comunica aos inte-
ressados na CONCORRÊNCIA supracitada O ADIAMENTO SINE DIE.

Hederson Galantini de Oliveira
Presidente - Comissão Especial de Licitação

Id: 2477673

Município de Cordeiro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 045/2023

OBJETO: Ref. a futura e eventual contratação de empresa para Pres-
tação de Serviço de Locação de Estruturas Temporárias, para atendi-
mento as Secretarias Municipais de Turismo, Educação, Cultura, Es-
porte e Lazer e Saúde, conforme especificações, quantitativos e con-
dições estabelecidas nos anexos I e II do edital. DATA: 29 de maio de
2023, às 10:00 h. LOCAL: http://bll.org.br EDITAL PREGÃO ELETRÔ-
NICO, Nº. 045/2023, disponível EXCLUSIVAMENTE no site
http://www.cordeiro.rj.gov.br/ e http://bll.org.br, a partir do dia 12 de
maio de 2023. Valor estimado/máximo: R$ 1.795.929,46. BENEFÍCIO
LEI Nº 123/2006: Itens exclusivos para MEI/ME e EPP conforme item
4.12 do edital.

Cordeiro, 11 de maio de 2023.

KELLY SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira Id: 2477606

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 006/2023 - Licitação nº 989004
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alterado
pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência do
processo administrativo nº 18.429/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 006/2023 (licitações-e:
ID. 989004). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE MATE-
RIAIS ESCOLARES DISPOSTOS EM KITS PERSONALIZADOS, FE-
CHADOS DESTINADOS AOS ALUNOS E PROFESSORES (2023) -
SMEC. Empresa vencedora: CASTRO E CASTRO COMÉRCIO E IM-
PORTAÇÃO LTDA inscrita no CNPJ nº 08.198.623/0002-03 no valor
de R$ 5.101.062,16 (cinco milhões cento e um mil e sessenta e
dois reais e dezesseis centavos). Homologação na íntegra disponível
nos autos do processo.
Itaguaí, 09 de maio de 2023.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretária Municipal de Edu-
cação e Cultura - Matrícula: 11.322. Id: 2477714

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
071/2023 ( P. A . 18.849/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE EQUIPOS DE BOMBA INFUSORA COM COMO-
DATO DE BOMBAS DE INFUSÃO, para atender as demandas do
Hospital Municipal São Francisco Xavier - HMSFX, vinculados à Se-
cretaria Municipal de Saúde, por um período de 12 (doze) meses, con-
forme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 24 de maio de 2023 às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 1 0 0 11 4 6 (id. Anterior nº 999509)
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2477715

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

COMUNICADO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA comunica aos interessa-
dos que fica revogada a Concorrência Pública nº 001/2021, tendo co-
mo objeto Serviços de coleta, transbordo e transporte até o destino
final de resíduos sólidos urbanos, retirada de entulhos e resíduos iner-
tes; varrição manual, capina, poda de árvores, pintura de meio-fio e
roçada de vias e logradouros públicos. Itaocara, 12 de maio de 2023.
PUBLIQUE-SE - Mariana Ferreira dos Santos - Presidente da Comis-
são de Licitação. Id: 2477674

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 11 3 /2023 - SRP

AMPLA PARTICIPAÇÃO E PARA REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de
apoio ao pregoeiro(a) da SEMUSA 02, torna público, que fará realizar
no dia 24 de maio de 2023, às 10:00h, (horário de Brasília), o PRE-
GÃO ELETRÔNICO FMS Nº 11 3 /2023 - SRP do tipo MENOR PRE-
ÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus
anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos
seguintes sites w w w. m a c a e . r j . g o v. b r e h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.
Objeto: Aquisição de luvas de procedimento cirúrgicas e não cirúrgi-
cas, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saú-
de.

Macaé-RJ, 11 de maio de 2023.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA Id: 2477718

Município de Maricá

S E C R E TA RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE ERRATA Nº 001 E REMARCAÇÃO
EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 010/2023

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, para conhecimento
dos interessados, que visando atender adequações no edital estabe-
lecidas pela Secretaria Municipal Adjunta de Obras, adota as seguintes
providências, em forma de ERRATA: Itens, subitens e anexos alterados
no edital: 5.1, IV, V, VI, VII e VIII. Sendo assim, fica remarcado para o
dia 11 de junho de 2023, às 10:00h, no Auditório do Paço Muni-
cipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na
cidade de Macaé/RJ, a  CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº
010/2023 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXE-
CUÇÃO INDIRETA EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de acordo
com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações
estarão disponíveis para download no site do
Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital também es-
tará disponível para retirada na sala da Coordenadoria Especial de
Licitações - SEMINF, situada na Secretaria Municipal Adjunta de
Obras, sito Avenida Camilo Nogueira da Gama, n° 250, Novo
Botafogo, Macaé-RJ, através de pessoa credenciada e com carimbo
do CNPJ, de segunda a sexta-feira das 08:00h das 17:00h, tel. contato
(22) 2757-6028.
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil
para infraestrutura da Estrada Portal do Sana a Cabeceira do Sa-
na, Macaé/RJ, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equi-
pamentos.

Macaé-RJ, 11 de Maio de 2023.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenadora Especial de Licitações - SEMINF
Id: 2477680

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 09/2023
Processo Administrativo n° 6311/2022

A Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que a Con-
corrência Pública supracitada, objeto Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de apoio administrativo, em cumprimento ao disposto
o art. 28, XVIII, da Lei Complementar nº 336 de 10 de maio de 2021,
para as atividades de auxiliar de escritório, recepcionista, supervisor, au -

xiliar de almoxarife, inspetor de serviços, encarregado logístico de ope-
rações que estava SUSPENSA, fica remarcada para o dia 15/06/2023,
às 10h. As empresas que já retiraram o Edital deverão fazê-lo novamen-
te, devido alterações. Os interessados deverão comparecer à Rua Álva-
res de Castro, n.º 346, Centro - Maricá/RJ, portando carimbo contendo
CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 08h
às 16:30h, solicitar pelo e-mail maricacpl@gmail.com ou realizar o down-
load no site pelo link www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitacoes em
andamento>>editais. Maiores informações pelo e-mail maricac-
pl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-
2055 | 2637-3706 | 2637-4208 Id: 2477637

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2023 - FME - SRP - Processo nº.
1325/2023. Eventual locação de brinquedos para utilização em datas
comemorativas; atividades pedagógicas e culturais e demais eventos
promovidos pelas secretarias do Município de Mendes processado e


		2023-05-11T23:47:02-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




